

Miłość i Miłosierdzie w Związku Małżeńskim

Prorok(pokój z nim) zachęcał mężczyzn by traktowali swoje żony z dobrocią i miłością: „**Najlepszymi spośród was są ci, którzy najlepiej traktują swoje żony.**”

„I z Jego znaków jest to, iż On stworzył dla was żony z was samych, abyście mogli odpocząć przy nich; i ustanowił między wami miłość i miłosierdzie.”

Koran 30:21

Aisza (żona Proroka) została kiedyś spytana o zwyczaje Proroka, gdy przebywał w domu. Odpowiedziała: „W domu zachowywał się podobnie jak każdy z was, ale był wyrozumiały i hojniejszy... pomagał swoim żonom w ich domowych obowiązkach, zszywał ubrania i naprawiał buty.” Tak, więc Prorok(pokój z nim) był wyrozumiały i zawsze pomagał swoim żonom.

Szlachetna Pozycja Matek i Córek

Matka ma większy wpływ na dzieci, szczególnie w ich najmłodszych latach. Wychowanie i edukacja przyszłych pokoleń zależy od zaangażowania ich matek. Z tego powodu w Islamie cieszą się one specjalnym statusem.

Święty Koran mówi:

Prorok(pokój z nim) został kiedyś zapytany: „O Wysłanniku Allaha, kto spośród ludzi najbardziej zasługuje na dobre traktowanie?” Odpowiedział: „**Twoja Matka**” Mężczyzna dwa razy spytał: „Kto później?” Prorok dalej odpowiadał: „**Twoja Matka.**” Dopiero za czwartym razem Prorok powiedział: „**Potem twój ojciec.**”

„I poleciliśmy człowiekowi dobroć względem jego rodziców. Matka nosiła go w trudzie i urodziła go w trudzie.”

Koran 46:15

Islam uhonorował również córki, które w czasach przed-islamskich postrzegane były, jako wstyd i zbędny balast dla rodziny. W Islamie córki są dumą rodziny i chronią rodziców przed ogniem piekielnym.

Prorok Muhammad(pokój z nim) powiedział: „**Ten, kto został obdarowany przez Allaha dwiema córkami i wychowywał je z dobrocią, zostanie nagrodzony rajem.**”

Podsumowanie

Przed Islamem, kobiety uważane były za gorsze od mężczyzn, dziewczynki były grzebane żywcem, prostytutka była legalna, rozwody zależały wyłącznie od mężów, a spadek otrzymywali jedynie mężczyźni członkowie rodziny. Islam przyszedł by znieść wszystkie te złe praktyki. Nawet dziś w „rozwinętych krajach”, kobiety nie są traktowane z godnością i szacunkiem, nie otrzymują nawet tego samego wynagrodzenia, co mężczyźni. Niestety w niektórych blisko-wschodnich krajach z powodu ignorancji i złego pojmowania religii wiele kobiet zostało pozbawionych praw, które dał im Islam. Jednak kobiety na całym świecie przyjmują Islam i wraz z innymi muzułmanami walczą o przywrócenie prawdziwych zasad Islamu, które całkowicie respektują kobiety.

Kończymy broszurkę słowami naszego Pana i Pana światów, Stwórcy wszystkich mężczyzn i kobiet:

„**Zaprawdę - muzułmanie i muzułmanki, wierzący i wierzące, prawdomówni i prawdomówne, cierpliwi i cierpliwe, pokorni i pokorne, dający jałmużnę i dające jałmużnę, poszczący i poszczące, zachowujący czystość i zachowujące, wspominający Boga często i wspominające - przygotował dla was Bóg przebaczenie i nagrodę ogromną.**”

Koran 33:35

prawa kobiet w Islamie

szanowane

ważne

doceniane

poznaj
podstawy

islamicpamphlets.com

Więcej informacji oraz Inne Broszurki z tej Serii

a Wiertnicza 103 (Warszawa) p 0048228429174 w hidaya.pl

Kobietę w Islamie przedstawia się jako uciśnioną, uciemioną i pozbawioną wszelkich praw – ale czy jest to prawda? Czy muzułmanie są prześladowcami, czy są to jedynie stereotypy propagowane przez media?

„Kobiety mają prawa nad mężczyznami i mężczyźni mają prawa nad kobietami.”

Koran 2:228

Około czternaście wieków temu, Islam dał kobietom prawa jakie Zachód przyznał im na przestrzeni ostatnich lat.

Brytyjska emancypantka Annie Besant powiedziała: „Prawa majątkowe, jakie chrześcijańska Anglia dała kobietom w ostatnich dwudziestu latach, Islam dawał je im od zawsze.

Nieodpowiednim jest mówić jakoby Islam uczył, że kobiety nie mają dusz.” (The Life and Teachings of Mohammed, 1932)

Wszyscy mężczyźni i kobiety pochodzą od pierwszego człowieka – Proroka Adama (pokój z nim). Islam nakazuje obu płciom wzajemny szacunek i dobre traktowanie.

Równość w Nagrodzie oraz Równość w Odpowiedzialności

Mężczyźni i kobiety oddają cześć Stwórcy w prawie identyczny sposób, wierzą w dokładnie to samo, zostały im nakazane te same akty czci i podążają za tymi samymi źródłami. Allah (słowo arabskie określające Jedynego Boga, Stwórcę wszystkich stworzeń), osądzi każdego człowieka sprawiedliwie. W wielu miejscach w Koranie wspomniana jest nagroda dla pobożnych mężczyzn i kobiet:

„Obiecał Bóg wierzącym, mężczyznom i kobietom, Ogrody, gdzie w dole płyną strumyki - oni tam będą przebywać na wieki - i mieszkania przyjemne w Ogradach Edenu.”

Koran 9:72

„Ja (Bóg) nie pozwolę zginąć żadnemu uczynkowi tego spośród was, który czyni dobro, czy będzie to mężczyzna, czy kobieta.”

Koran 3:195

Wersety te pokazują, że wynagrodzenie zależy od uczynków człowieka, nie od jego płci.

Nasza płeć nie będzie miała znaczenia podczas Sądu Ostatecznego.

Jeśli porównamy Islam do innych religii, zobaczymy, że jedynie on sprawiedliwie traktuje obie płcie. Przykładowo, Islam obala zarzuty wobec Ewy jakoby miała ona zgrzeszyć bardziej niż Adam i skusić go do zerwania zakazanego owocu. Zgodnie z Islamem Adam i Ewa zgrzeszyli w równej mierze.

Równość w Prawie do Edukacji

Zarówno mężczyźni jak i kobiety są zachęceni do zdobywania wiedzy. Prorok (pokój z nim) powiedział: „**Edukacja jest obowiązkiem każdego muzułmanina.**”

W czasach Proroka (pokój z nim) wiele muzułmanek cieszyło się statusem uczonych. Niektóre z nich pochodziły z jego rodziny, a inne były żonami lub córkami jego towarzyszy. Wybitną uczoną była Aisza, jedna z żon Proroka (pokój z nim), dzięki której zachowała się znaczna część Islamskiego prawa.

Niektóre kobiety posiadały tak wielką wiedzę, że stały się nauczycielkami największych uczonych w historii Islamu.

Równość w Prawie do Wyboru Małżonka

Islam uhonorował kobiety poprzez danie im prawa w wyborze małżonka oraz możliwości zachowania rodowego nazwiska po małżeństwie. Ponadto nawet rodzice nie mogą zmusić muzułmanki do wyboru przyszłego męża. Jest to praktyka powszechna wśród wielu kultur, która została zakazana przez Islam.

W czasach Proroka Muhammad (pokój z nim), młoda muzułmanka przysłała do niego i powiedziała: „Mój ojciec zmusił mnie do małżeństwa z moim kuzynem, ponieważ podniosło ono jego status społeczny,” Prorok posłał po ojca tej dziewczyny i w jego obecności **dał jej możliwość anulowania związku małżeńskiego.** Dziewczyna powiedziała wtedy: „O Wysłanniku Allaha, akceptuję decyzję mojego ojca, ale chciałam pokazać innym muzułmankom, że nikt nie może ich zmuszać do małżeństwa.”

Równi, Jednak Nieidentyczni

Pewne prawa są takie same zarówno dla mężczyzn, jak i kobiet i można je określić, jako generalne. Inne są zależne od uwarunkowań biologicznych i społecznych obu płci. Każda płeć otrzymała prawa sprawiedliwie.

Naukowcy odkryli, że obie płcie różnią się nie tylko fizycznie. Mózgi kobiet i mężczyzn inaczej przetwarzają informacje, obie płcie różnie odczuwają emocje i kierują się innymi priorytetami.

Amerykański naukowiec Edward O. Wilson z uniwersytetu Harvarda dowiódł, że kobiety posiadają lepsze umiejętności werbalne, są bardziej wrażliwe i lepiej się komunikują, natomiast mężczyźni są bardziej niezależni w swoich decyzjach, dążą do dominacji, mają lepszą wyobraźnię i rozumienie nauk ścisłych.

Niesprawiedliwością byłoby zignorowanie wszystkich tych różnic i traktowanie obu płci jednakowo. Islam uczy, że role kobiet i mężczyzn różnią się ze względu na ich naturę, przez co wzajemnie się uzupełniają. Koran mówi:

„Rodzaj męski nie jest jak (różni się od) żeński.”

Koran 3:36

„Czyż nie będzie wiedział Ten, który stworzył? On jest Przenikliwy, Świadomy!”

Koran 67:14

Jedność Rodziny

Bóg stworzył mężczyznę i kobietę, by wspierali i uzupełniali się wzajemnie, każde z nich ma swoją rolę i unikalne zadania. Różnica w powierzonych im obowiązkach nie jest równoznaczna z tym, że jedna z płci jest ważniejsza od drugiej. Mąż i żona wspólnie tworzą rodzinę. Mężczyzna jest odpowiedzialny za ochronę swojej rodziny oraz zapewnienie jej godnych warunków do życia. Kobieta odpowiada natomiast za duchową atmosferę domu oraz wychowanie i edukację dzieci. Przez podział obowiązków rodziny stają się silne, co wzmacnia całe społeczeństwo.

Zarówno mężczyźni, jak i kobiety potrzebują w życiu swojego towarzystwa i bez niego nigdy nie będą szczęśliwi:

Ubiór zapewnia nam wygodę, ciepło i ochronę, jak również sprawia, że wyglądamy ładniej – takie właśnie powinny być relacje między mężem i żoną.

„One są ubiorem dla was, a wy jesteście ubiorem dla nich.”

Koran 2:187